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PLAN DE ESTUDIOS 2020 

ESCUELA PROFESIONAL DE ADMINISTRACION DE NEGOCIOS INTERNACIONALES 

          
PRIMER CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 ANS009 EFG SOCIEDAD Y CULTURA 3 2 2 4 72   

2 AMB055 EFG MEDIO AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE 3 2 2 4 72   

3 MAT002 EFG MATEMATICA I 5 4 2 6 108   

4 LLI004 EFG SEMINARIO TALLER DE COMUNICACION ORAL Y ESCRITA 4 2 4 6 108   

5 EDU024 EFG METODOS Y TECNICAS DE ESTUDIO UNIVERSITARIO 3 2 2 4 72   

6 IDM006 EFG TALLER DE LENGUA NATIVA: QUECHUA 1 0 2 2 36   

7 ADM055 EBE FUNDAMENTOS EMPRESARIALES 3 2 2 4 72   

TOTAL 22 14 16 30 540   

          
SEGUNDO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 STD004 EFG ESTADISTICA I 4 2 4 6 108 MAT002 

2 MAT003 EFG MATEMATICA II 4 2 4 6 108 MAT002 

3 PSI003 EFG SEMINARIO TALLER DE DESARROLLO PERSONAL 3 2 2 4 72 10 

4 ANS007 EFG REALIDAD NACIONAL Y GLOBALIZACION 3 2 2 4 72 ANS009 

5 ECO001 EBE ECONOMIA I 3 2 2 4 72 10 

6 ANI019 EBE INTRODUCCION A LOS NEGOCIOS INTERNACIONALES 3 2 2 4 72 ADM055 

7 SIS106 EFG 
TALLER DE TECNOLOGIAS DE INFORMACION Y 

COMUNICACION 
2 0 4 4 72 10 

TOTAL 22 12 20 32 576   
          

TERCER CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 ANI066 EBE INTERCULTURALIDAD EN LOS NEGOCIOS 2 1 2 3 54 25 

2 FIL005 EBE PENSAMIENTO FILOSOFICO Y CIUDADANIA 3 2 2 4 72 25 

3 STD005 EBE ESTADISTICA II 4 3 2 5 90 STD004 

4 ANI032 EBE CALCULO EMPRESARIAL 4 3 2 5 90 MAT003 

5 ECO002 EBE ECONOMIA II 4 3 2 5 90 ECO001 

6 ANI001 EBE TEORIA DE LOS NEGOCIOS INTERNACIONALES 5 4 2 6 108 ANI019 

TOTAL 22 16 12 28 504   

          
CUARTO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 ADM066 EBE GESTION DEL TALENTO HUMANO 3 2 2 4 72 50 

2 ADM037 EBE DISEÑO ORGANIZACIONAL 3 2 2 4 72 50 

3 MKT001 EBE FUNDAMENTOS DE MARKETING 3 2 2 4 72 50 

4 MAT009 EBE MATEMATICA FINANCIERA 5 4 2 6 108 ANI032 

5 CON055 EBE CONTABILIDAD FINANCIERA 4 3 2 5 90 50 

6 ECO061 EBE POLITICA ECONOMICA NACIONAL E INTERNACIONAL 4 3 2 5 90 ANI001 

TOTAL 22 16 12 28 504   
          

QUINTO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 MKT038 EBE DIRECCION DE MAKETING 4 3 2 5 90 MKT001 

2 ADM016 EBE SISTEMA DE INFORMACION GERENCIAL 4 3 2 5 90 70 

3 DER076 EBE DERECHO EN COMERCIO INTERNACIONAL 4 3 2 5 90 70 

4 SIS111 EBE INFORMATICA APLICADA EN LOS NEGOCIOS 3 2 2 4 72 70 

5 CON092 EBE CONTABILIDAD PARA LA TOMA DE DECISIONES 4 3 2 5 90 CON055 

6 INV001 EBE METODOLOGIA DE LA INVESTIGACION 3 2 2 4 72 70 

TOTAL 22 16 12 28 504   
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SEXTO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 ANI033 EBE MEDIDAS Y DEFENSA COMERCIAL 3 2 2 4 72 90 

2 SIS054 EFE NEGOCIOS ELECTRONICOS 3 2 2 4 72 SIS111 

3 ANI034 EFE NOMENCLATURA Y VALORACION ADUANERA 3 2 2 4 72 DER076 

4 ADM057 EBE ADMINISTRACION DE OPERACIONES 4 3 2 5 90 CON092 

5 ADM009 EBE ADMINISTRACION FINANCIERA I 5 4 2 6 108 90 

6 ECO011 EBE INVESTIGACION DE MERCADOS 4 3 2 5 90 INV001 

TOTAL 22 16 12 28 504   

          
SEPTIMO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 ANI044 EFE LOGISTICA INTERNACIONAL I 5 4 2 6 108 ANI034 

2 ANI046 EFE 
ETICA Y DEONTOLOGIA PROFESIONAL EN NEGOCIOS 
INTERNACIONALES 

3 2 2 4 72 110 

3 ANI047 EFE SISTEMAS INTEGRADOS DE CALIDAD 4 3 2 5 90 110 

4 ADM010 EFE ADMINISTRACION FINANCIERA II 4 3 2 5 90 ADM009 

5 ANI030 EFE SEMINARIO TALLER DE CREATIVIDAD Y EMPRENDIMIENTO 3 2 2 4 72 ECO011 

6   EEE ELECTIVO I 3 2 2 4 72 110 

TOTAL 22 16 12 28 504   

          
OCTAVO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 ANI045 EFE LOGISTICA INTERNACIONAL II 5 4 2 6 108 ANI044 

2 ANI048 EFE GESTION DE ADUANAS 4 3 2 5 90 ANI047 

3 ANI018 EFE NEGOCIACION EN COMERCIO INTERNACIONAL 4 3 2 5 90 130 

4 ANI049 EFE MERCADO GLOBAL DE VALORES 3 2 2 4 72 130 

5 ANI050 EFE TRATADOS Y CONVENIOS INTERNACIONALES 3 2 2 4 72 130 

6   EEE ELECTIVO II 3 2 2 4 72 130 

TOTAL 22 16 12 28 504   

          
NOVENO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 ANI051 EFE GESTION DE MERCADOS GLOBALES 4 3 2 5 90 ANI049 

2 ANI052 EFE GESTION DE LA OFERTA EXPORTABLE 4 3 2 5 90 ANI018 

3 ANI005 EFE CONTRATOS Y ARBITRAJES INTERNACIONALES 4 3 2 5 90 ANI050 

4 INV003 EFE SEMINARIO TALLER DE TESIS I 4 2 4 6 108 150 

5 ANI053 EFE GESTION DE RIESGOS 3 2 2 4 72 150 

6   EEE ELECTIVO III 3 2 2 4 72 150 

TOTAL 22 15 14 29 522   

          
DECIMO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 ADM064 EFE GERENCIA DE PROYECTOS 3 2 2 4 72 170 

2 ANI055 EFE ADMINISTRACION DEL COMERCIO INTERNACIONAL 4 3 2 5 90 170 

3 ANI056 EFE OPERACIONES FINANCIERAS INTERNACIONALES 4 3 2 5 90 ANI053 

4 INV004 EFE SEMINARIO TALLER DE TESIS II 4 2 4 6 108 INV003 

5 ANI057 EFE PLAN DE NEGOCIOS INTERNACIONALES 4 2 4 6 108 170 

6   EEE ELECTIVO IV 3 2 2 4 72 170 

TOTAL 22 14 16 30 540   
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EJERCICIO PRE PROFESIONAL 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 EPP001 EPP PRACTICA PREPROFESIONAL 15 0 30 30 540 180 

2 EPP002  EPP SERVICIO SOCIAL UNIVERSITARIO 15 0 30 30 540 180 

TOTAL 30 0 60 60 1080   

          
ACTIVIDADES EXTRACURRICULARES 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 AEC001 AEC ACTIVIDADES EXTRACURRICULARES 1 0 2 2 36   

TOTAL 1 0 2 2 36   

          

          

  RESUMEN GENERAL 

  CAT AREA 
ASIGNATURAS CRÉDITOS HRS/SEMESTRE 

  N° % N° % N° % 

  EFG ESTUDIOS DE FORMACION GENERAL 11 17.2 35 14.8 900 15.6 

  EBE ESTUDIOS BASICOS ESPECIFICOS 25 39.1 91 38.6 2088 36.1 

  EFE ESTUDIOS DE FORMACION ESPECIALIZADA 22 34.4 82 34.7 1926 33.3 

  EEE ESTUDIOS ELECTIVOS DE ESPECIALIDAD 4 6.3 12 5.1 288 5.0 

  EPP EJERCICIO PRE PROFESIONAL 1 1.6 15 6.4 540 9.3 

  AEC ACTIVIDADES EXTRA CURRICULARES 1 1.6 1 0.4 36 0.6 

  TOTAL 64 100 236 100 5778 100 

          

          
ELECTIVAS DE LA ESPECIALIDAD 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 ANI038 EEE LIDERAZGO 3 2 2 4 72 110 

2 ANI059 EEE 
POLITICAS GUBERNAMENTALES EN COMERCIO 

INTERNACIONAL 
3 2 2 4 72 110 

3 ANI040 EEE BRANDING 3 2 2 4 72 130 

4 ANI060 EEE CONSULTORIA EN NEGOCIOS INTERNACIONALES 3 2 2 4 72 130 

5 ANI061 EEE 
PROMOCION Y PUBLICIDAD EN NEGOCIOS 
INTERNACIONALES 

3 2 2 4 72 150 

6 ANI062 EEE INTERCULTURALIDAD EN COMERCIO INTERNACIONAL 3 2 2 4 72 150 

7 ANI063 EEE FERIAS Y MISIONES INTERNACIONALES 3 2 2 4 72 150 

8 ANI064 EEE HABILIDADES BLANDAS 3 2 2 4 72 170 

9 ANI065 EEE GESTION DE IMPORTACIONES 3 2 2 4 72 170 
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Escuela Profesional de: ADMINISTRACION DE NEGOCIOS  

INTERNACIONALES 

   
 

    

DISTRIBUCIÓN DE ASIGNATURAS POR AREAS 

        
AREA: ESTUDIOS DE FORMACIÓN GENERAL 

        
N° CODIGO CAT. ASIGNATURA CRED HT HP PRE-REQ 

1 ANS009 EFG SOCIEDAD Y CULTURA 3 2 2   

2 AMB055 EFG MEDIO AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE 3 2 2   

3 MAT002 EFG MATEMATICA I 5 4 2   

4 LLI004 EFG SEMINARIO TALLER DE COMUNICACION ORAL Y ESCRITA 4 2 4   

5 EDU024 EFG METODOS Y TECNICAS DE ESTUDIO UNIVERSITARIO 3 2 2   

6 IDM006 EFG TALLER DE LENGUA NATIVA: QUECHUA 1 0 2   

7 STD004 EFG ESTADISTICA I 4 2 4 MAT002 

8 MAT003 EFG MATEMATICA II 4 2 4 MAT002 

9 PSI003 EFG SEMINARIO TALLER DE DESARROLLO PERSONAL 3 2 2 10 

10 ANS007 EFG REALIDAD NACIONAL Y GLOBALIZACION 3 2 2 ANS009 

11 SIS106 EFG TALLER DE TECNOLOGIAS DE INFORMACION Y COMUNICACION 2 0 4 10 

TOTAL: 35 20 30   

        
AREA: ESTUDIOS BÁSICOS ESPECÍFICOS 

        
N° CODIGO CAT. ASIGNATURA CRED HT HP PRE-REQ 

1 ADM055 EBE FUNDAMENTOS EMPRESARIALES 3 2 2   

2 ECO001 EBE ECONOMIA I 3 2 2 10 

3 ANI019 EBE INTRODUCCION A LOS NEGOCIOS INTERNACIONALES 3 2 2 ADM055 

4 ANI066 EBE INTERCULTURALIDAD EN LOS NEGOCIOS 2 1 2 25 

5 FIL005 EBE PENSAMIENTO FILOSOFICO Y CIUDADANIA 3 2 2 25 

6 STD005 EBE ESTADISTICA II 4 3 2 STD004 

7 ANI032 EBE CALCULO EMPRESARIAL 4 3 2 MAT003 

8 ECO002 EBE ECONOMIA II 4 3 2 ECO001 

9 ANI001 EBE TEORIA DE LOS NEGOCIOS INTERNACIONALES 5 4 2 ANI019 

10 ADM066 EBE GESTION DEL TALENTO HUMANO 3 2 2 50 

11 ADM037 EBE DISEÑO ORGANIZACIONAL 3 2 2 50 

12 MKT001 EBE FUNDAMENTOS DE MARKETING 3 2 2 50 

13 MAT009 EBE MATEMATICA FINANCIERA 5 4 2 ANI032 

14 CON055 EBE CONTABILIDAD FINANCIERA 4 3 2 50 

15 ECO061 EBE POLITICA ECONOMICA NACIONAL E INTERNACIONAL 4 3 2 ANI001 

16 MKT038 EBE DIRECCION DE MAKETING 4 3 2 MKT001 

17 ADM016 EBE SISTEMA DE INFORMACION GERENCIAL 4 3 2 70 

18 DER076 EBE DERECHO EN COMERCIO INTERNACIONAL 4 3 2 70 

19 SIS111 EBE INFORMATICA APLICADA EN LOS NEGOCIOS 3 2 2 70 

20 CON092 EBE CONTABILIDAD PARA LA TOMA DE DECISIONES 4 3 2 CON055 

21 INV001 EBE METODOLOGIA DE LA INVESTIGACION 3 2 2 70 

22 ANI033 EBE MEDIDAS Y DEFENSA COMERCIAL 3 2 2 90 

23 ADM057 EBE ADMINISTRACION DE OPERACIONES 4 3 2 CON092 

24 ADM009 EBE ADMINISTRACION FINANCIERA I 5 4 2 90 

25 ECO011 EBE INVESTIGACION DE MERCADOS 4 3 2 INV001 

TOTAL: 91 66 50   
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AREA: ESTUDIOS DE FORMACIÓN ESPECIALIZADA 

        
N° CODIGO CAT. ASIGNATURA CRED HT HP PRE-REQ 

1 SIS054 EFE NEGOCIOS ELECTRONICOS 3 2 2 SIS111 

2 ANI034 EFE NOMENCLATURA Y VALORACION ADUANERA 3 2 2 DER076 

3 ANI044 EFE LOGISTICA INTERNACIONAL I 5 4 2 ANI034 

4 ANI046 EFE 
ETICA Y DEONTOLOGIA PROFESIONAL EN NEGOCIOS 

INTERNACIONALES 
3 2 2 110 

5 ANI047 EFE SISTEMAS INTEGRADOS DE CALIDAD 4 3 2 110 

6 ADM010 EFE ADMINISTRACION FINANCIERA II 4 3 2 ADM009 

7 ANI030 EFE SEMINARIO TALLER DE CREATIVIDAD Y EMPRENDIMIENTO 3 2 2 ECO011 

8 ANI045 EFE LOGISTICA INTERNACIONAL II 5 4 2 ANI044 

9 ANI048 EFE GESTION DE ADUANAS 4 3 2 ANI047 

10 ANI018 EFE NEGOCIACION EN COMERCIO INTERNACIONAL 4 3 2 130 

11 ANI049 EFE MERCADO GLOBAL DE VALORES 3 2 2 130 

12 ANI050 EFE TRATADOS Y CONVENIOS INTERNACIONALES 3 2 2 130 

13 ANI051 EFE GESTION DE MERCADOS GLOBALES 4 3 2 ANI049 

14 ANI052 EFE GESTION DE LA OFERTA EXPORTABLE 4 3 2 ANI018 

15 ANI005 EFE CONTRATOS Y ARBITRAJES INTERNACIONALES 4 3 2 ANI050 

16 INV003 EFE SEMINARIO TALLER DE TESIS I 4 2 4 150 

17 ANI053 EFE GESTION DE RIESGOS 3 2 2 150 

18 ADM064 EFE GERENCIA DE PROYECTOS 3 2 2 170 

19 ANI055 EFE ADMINISTRACION DEL COMERCIO INTERNACIONAL 4 3 2 170 

20 ANI056 EFE OPERACIONES FINANCIERAS INTERNACIONALES 4 3 2 ANI053 

21 INV004 EFE SEMINARIO TALLER DE TESIS II 4 2 4 INV003 

22 ANI057 EFE PLAN DE NEGOCIOS INTERNACIONALES 4 2 4 170 

TOTAL: 82 57 50   

        
AREA: ESTUDIOS ELECTIVOS DE ESPECIALIDAD 

        
N° CODIGO CAT. ASIGNATURA CRED HT HP PRE-REQ 

1 ANI038 EEE LIDERAZGO 3 2 2 110 

2 ANI059 EEE POLITICAS GUBERNAMENTALES EN COMERCIO INTERNACIONAL 3 2 2 110 

3 ANI040 EEE BRANDING 3 2 2 130 

4 ANI060 EEE CONSULTORIA EN NEGOCIOS INTERNACIONALES 3 2 2 130 

5 ANI061 EEE PROMOCION Y PUBLICIDAD EN NEGOCIOS INTERNACIONALES 3 2 2 150 

6 ANI062 EEE INTERCULTURALIDAD EN COMERCIO INTERNACIONAL 3 2 2 150 

7 ANI063 EEE FERIAS Y MISIONES INTERNACIONALES 3 2 2 150 

8 ANI064 EEE HABILIDADES BLANDAS 3 2 2 170 

9 ANI065 EEE GESTION DE IMPORTACIONES 3 2 2 170 

TOTAL: 27 18 18   

        
AREA: EJERCICIO PRE PROFESIONAL 

 

N° CODIGO CAT. ASIGNATURA CRED HT HP PRE-REQ 

1 EPP001 EPP PRACTICA PREPROFESIONAL 15 0 30 180 

TOTAL: 15 0 30   

        
AREA: ACTIVIDADES EXTRACURRICULARES 

        
N° CODIGO CAT. ASIGNATURA CRED HT HP PRE-REQ 

1 AEC001 AEC ACTIVIDADES EXTRACURRICULARES 1 0 2 -.- 

TOTAL: 1 0 2   


